
Základy školského 
managementu

Václav Trojan

Pondělí 25. února 2019 – 1. den



Cíl dnešního setkání

➢ Vzájemné představení

➢ Upřesnění očekávání

➢ Diskuze o aktuální podobě školy

➢ Prvky školského managementu v práci učitele

➢ Vzdělávání řídících pracovníků v ČR



Sylabus podle SIS
• Úvod do předmětu, vymezení oboru a průniky ostatních disciplín

• Vztah managementu a školského managementu, využití v praxi

• Vrstvy školského managementu (školský, školní, třídní), osoby ve škole

• Pedagogický proces pohledem učitele a ředitele

• Evaluace třídy a školy, nástroje měření výstupů

• Autoevaluační procesy

• Marketingové řízení

• Komunikace a její význam v práci učitele

• Projektové řízení

• Řešení konfliktů

• Adaptace začínajících učitelů

• Image a kultura školy



Student 
učitelství

Obor

Didaktika

Praxe

Kontext

Přesahy

???

???

???



Práce ve dvojicích

• Vedl(a) jste někdy jiné osoby?

• Mělo to svoje výhody?

• Mělo to svoje nevýhody?

• …diskutujte a podělte se s ostatními



Úrovně zapojení pracovníků

Tvůrčí nadšení

Upřímná oddanost

Ochotná 

spolupráce

Pasivní poslušnost

Zlomyslná 

poslušnost

Odpor nebo 

nečinnost









kapitán

Právní rámec

Vize školy

Peníze 

Pedagogický 
proces

Personalistika

Byrokracie 

Komunikace 
se všemi 
partnery

A další…



Shrnutí semináře

➢ Vzájemné představení

➢ Upřesnění očekávání

➢ Diskuze o aktuální podobě školy

➢ Prvky školského managementu v práci učitele

➢ Vzdělávání řídících pracovníků v ČR



Úkol na příští setkání (04/03/2019)

➢ Připravte si doplnění svých očekávání a témat, která byste 
chtěli najít v našem kurzu

➢ Připravte si svoje kritéria dobré školy a zamyslete se nad tím, 
zdali se liší pohled učitele, ředitele, žáka a rodiče na tato 
kritéria. Zapište si první tři kritéria, která vás napadnou.



Václav Trojan
+420 725 362 084
vaclav.trojan@pedf.cuni.cz
www.facebook.com/vaclav.trojan.79

Poděkování za pozornost a spolupráci

mailto:vaclav.trojan@pedf.cuni.cz
http://www.facebook.com/vaclav.trojan.79

